
         Repertorio generale n. 2484 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 13 settembre 2013 n. 53 

 
 
OGGETTO: Approvazione regolamento comunale sulla tutela del mondo animale. Esame ed 
  approvazione. 

 

L’anno duemilatredici il giorno 13 del mese di settembre alle ore 18,59 in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  ordinaria di 2a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X  09 - MARINO Patrizio X  

02 - CIERI Tommaso X  10 - MENICUCCI Luigi  
X 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 - MONTEBELLO Claudio  
X 

04 - COLETTI Tommaso X  12 - MUSA Franco X  

05 - DE IURE Domenico  X 13 - NAPOLEONE Giulio X 
 

06 - DI MARTINO Remo  
X 14 - SCARLATTO Alessandro X 

 
07 - DI SIPIO Nadia  X  15 - SCHIAZZA Simonetta X 

 
08 - FRATINO Nicola      X 16 - TUCCI Enzo  X 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 11 e assenti n. 6  la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
  
Il  Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 
 

Relaziona sull’argomento il consigliere Schiazza, come da resoconto allegato. 

Rientra in aula il consigliere De Iure. 

Intervengono il consigliere Castiglione, che presenta un emendamento al regolamento, Napoleone, e Musa, 
come da resoconto allegato. 

Il Presidente mette a votazione l’emendamento del consigliere Castiglione che viene approvato all’unanimità 
dai 12 componenti il Consiglio comunale presenti e votanti in aula. 

In merito al Regolamento interviene, come da resoconto allegato,  il consigliere Napoleone che presenta 
emendamenti agli artt. 9, 16 e 28 del regolamento in discussione, come da resoconto allegato. 

Lascia definitivamente l’aula il consigliere Cieri. 

Il Presidente pone a votazione l’emendamento del consigliere Napoleone relativo ai tre articoli menzionati, 
che viene approvato all’unanimità dai presenti in aula. 

A questo punto il Presidente mette a votazione il regolamento di che trattasi, così come emendato nel corso 
della seduta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il Comune di Ortona, nell’ambito dei principi giuridici ed indirizzi fissati dalle leggi, dai 
regolamenti e dal proprio statuto promuove il diritto alla presenza, alla cura e al rispetto degli animali sul 
proprio territorio; 

Considerato che l’art. 2 della Costituzione riconosce la libertà di ogni singolo cittadino di esercitare, sia in 
modo singolo che associato, le attività sociali ove si svolge la sua personalità e, quindi, anche le attività 
connesse alla tutela, alla cura e all’accudimento degli animali; 

Riscontrata la necessità di valorizzare la cultura animalista della città e di incoraggiare ogni forma 
significativa che attenga al rispetto e alla difesa degli animali; 

Dato atto che: 

- in base al dettato di cui agli articoli 823, 826, 927 e 931 del codice civile, il Sindaco è investito 
della tutela degli animali presenti allo stato libero nel territorio comunale; 

- in applicazione della L. n. 157 dell’11.02.1992, il Sindaco esercita la cura e la tutela della specie 
di mammiferi ed uccelli che vivono, stabilmente o temporaneamente, allo stato libero nel 
territorio comunale; 

- in funzione del D.P.R. 31 marzo 1979 spetta al Sindaco la vigilanza sull’osservanza delle leggi e 
delle norme relative alla protezione degli animali; 

Visti: 

- la L. n. 611 del 12.06.1913 “Provvedimenti per la protezione degli animali”; 

- il R.D. n. 1398 del 19.10.1930 “Codice penale”, in particolare gli artt. 500-544 bis-544 ter-544 
quater-544 quinquies-544 sexies-638-672-727; 

- la Legge di P.S. R.D. 18.06.1931 n. 773, artt. 70 e 129; 

- il D.P.R. 31.03.1979 che, all’art. 3 attribuisce ai Comune la funzione di vigilanza sull’osservanza 
delle Leggi e de regolamenti generali e locali, relativi alla protezione degli animali ed alla difesa del 
patrimonio zootecnico”; 

- la L. n. 689 del 21.11.1981 “Modifiche al sistema penale”; 



- la L. n. 281 del 14.08.1991 “Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del 
randagismo”, come modificata dalla Legge 24.12.2007 n. 244 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale  e pluriennale dello Stato” (Art. 2, commi 370 e 371); 

- il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 
strada” (art. 226); 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 03.05.2001 “Istituzione del registro di detenzione degli 
esemplari di specie animali”; 

- la L. n. 3 del 16.01.2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 

- la L. 20.07.2004 n. 189 “Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento degli animali, 
nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni non autorizzate”; 

- la L.R. n.86 del 21.9.1999; 

- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 14.01.2008 sulla “Tutela dell’incolumità pubblica 
dall’aggressione dei cani”; 

- l’Ordinanza del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 06.08.2008 
“Ordinanza contingibile ed urgente concernente misure per l’identificazione e la registrazione della 
popolazione canina”; 

- la Dichiarazione universale dei diritti degli animali da compagnia approvata il 13.11.1987 (firmata, 
ma non ancora ratificata dall’Italia); 

- il Trattato dei Paesi dell’Unione Europea sottoscritto il 13.12.2007 (in vigore dal 1.1.2009) che 
riconosce giuridicamente gli animali come esseri senzienti; 

Visto il regolamento proposto dal Consigliere comunale, Simonetta Schiazza, delegata alla materia di cui 
trattasi; 

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Affari generali e Servizi Demografici, reso ai sensi 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. , sotto il profilo della regolarità tecnica; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano  

DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il “Regolamento per la tutela del mondo 

animale”, nel testo allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, che si 
compone di n. 44 articoli; 

2. di demandare, ciascuno per la propria competenza, ai Responsabili dei Servizi interessati, il 
compimento degli atti conseguenti alla presente deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con votazione separata unanime, resa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 



IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni 
interi e consecutivi. 
 
Ortona, 15 ottobre  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 15 ottobre 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 


